

Quadro I - Execução Orcamentária					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	44.298.795,13	49.281.963,35	0,00	0,00	93.580.758,48
Receitas Correntes	41.107.149,63	48.502.263,26	0,00	0,00	89.609.412,89
Receitas de Capital	3.191.645,50	779.700,09	0,00	0,00	3.971.345,59
Despesas Totais	70.259.056,44	39.895.059,13	0,00	0,00	110.154.115,57
Despesas Correntes	70.145.725,65	38.748.702,07	0,00	0,00	108.894.427,72
Despesas de Capital	113.330,79	1.146.357,06	0,00	0,00	1.259.687,85

Quadro II - Receitas, por origem e recurso					
No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição, porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei.					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	42.700.054,36	45.037.003,09	0,00	0,00	87.737.057,45
Receitas Correntes	39.508.408,86	44.257.303,00	0,00	0,00	83.765.711,86
Recebida do Governo Federal	510.408,92	559.410,05	0,00	0,00	1.069.818,97
Recebida do Exterior	16,00	18,40	0,00	0,00	34,40
Recebida do Governo do Estado	38.661.969,05	43.195.982,66	0,00	0,00	81.857.951,71
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	336.014,89	501.891,89	0,00	0,00	837.906,78
Receitas de Capital	3.191.645,50	779.700,09	0,00	0,00	3.971.345,59
Recebida do Governo Federal	3.081.645,50	742.682,09	0,00	0,00	3.824.327,59
Recebida do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida do Governo do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	110.000,00	37.018,00	0,00	0,00	147.018,00

Quadro III - Receitas, por título					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	1.598.740,77	4.244.960,26	0,00	0,00	5.843.701,03
Receitas Correntes	1.598.740,77	4.244.960,26	0,00	0,00	5.843.701,03
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	73.427,62	124.724,22	0,00	0,00	198.151,84
Receita Agropecuária	18.485,11	10.703,44	0,00	0,00	29.188,55
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	218.932,81	346.188,92	0,00	0,00	565.121,73
Transferências Correntes	186.770,00	50.000,00	0,00	0,00	236.770,00
Outras Transferências Correntes	1.101.125,23	3.713.343,68	0,00	0,00	4.814.468,91
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	64.914.476,87	34.755.954,11	0,00	0,00	99.670.430,98
Despesas Correntes	64.914.476,87	34.755.954,11	0,00	0,00	99.670.430,98
1 - Pessoal e Encargos Sociais	61.311.595,64	32.125.210,04	0,00	0,00	93.436.805,68
Vencimentos e Vantagens Fixas	41.640.291,51	36.428.100,73	0,00	0,00	78.068.392,24
Contrat. por Tempo Determinado	2.739.716,99	2.887.905,87	0,00	0,00	5.627.622,86
Outras Despesas com Pessoal	16.931.587,14	-7.190.796,56	0,00	0,00	9.740.790,58
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	3.602.881,23	2.630.744,07	0,00	0,00	6.233.625,30
Material de Consumo	191.797,91	206.640,44	0,00	0,00	398.438,35
Passagens e Desp.c/Locomoção	4.158,56	31.253,62	0,00	0,00	35.412,18
Outros Servi. Terceiros - Fis. e Jur.	1.161.436,55	573.262,53	0,00	0,00	1.734.699,08
Outras Despesas de Custeio	2.245.488,21	1.819.587,48	0,00	0,00	4.065.075,69
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras e Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equip.e Material Permanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro V - Despesas de outras fontes					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	5.344.579,57	5.139.105,02	0,00	0,00	10.483.684,59
Despesas Correntes	5.231.248,78	3.992.747,96	0,00	0,00	9.223.996,74
1 - Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vencimentos e Vantagens Fixas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratação Tempo Determinado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas com pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	5.231.248,78	3.992.747,96	0,00	0,00	9.223.996,74
Material de Consumo	936.103,47	62.573,99	0,00	0,00	998.677,46
Passagens e Despesas c/Locomoção	111.101,79	193.471,34	0,00	0,00	304.573,13
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	2.276.231,67	2.656.407,83	0,00	0,00	4.932.639,50
Outras Despesas de Custeio	1.907.811,85	1.080.294,80	0,00	0,00	2.988.106,65
Despesas de Capital	113.330,79	1.146.357,06	0,00	0,00	1.259.687,85
4 - Investimentos	113.330,79	1.146.357,06	0,00	0,00	1.259.687,85
Obras e Instalações	2.694,95	124.235,70	0,00	0,00	126.930,65
Equip.e Material Permanente	110.635,84	1.022.121,36	0,00	0,00	1.132.757,20
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os Balanetes que deram origem aos quadros acima encontram-se na página  
[www.uepg.br/proad](http://www.uepg.br/proad)  
 Acir José Alves  
 Contador - CRC-PR 55345/O-5

Amaury dos Martyres  
 Pró-Reitor de Assuntos Administrativos